ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO SUL

Rua Emancipação, 2.470 – Centro – Fone/Fax: (54) 3435-5366 – E-mail: boavistadosul@boavistadosul.rs.gov.br – BOA VISTA DO SUL - RS

ATA DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 015/2012
Tipo de julgamento: MENOR PREÇO POR ITEM

Aos treze dias do mês de junho do ano de dois mil e doze, às treze horas e trinta
minutos, na sala de reuniões da Prefeitura Municipal de Boa Vista do Sul, reuniu-se
o pregoeiro Diego Henrique Pott e a equipe de apoio composta por Márcia Fachinelli
Debiasi e Germano Baldasso, designados pela portaria nº 002/2012, bem como os
os representantes do CAE – Conselho da Alimentação Escolar , Sra. Fernanda Z.
Aparecida Silveira, Sra. Janice Pott, Sra Rosineli Campana Ferrari e o Sr. Cleiton
Zini, bem como a representante do Controle Interno do Município, Sra Marta Regina
da Silva Miorelli, para realizar o Pregão Presencial n° 015/2012 do Município de Boa
Vista do Sul, com a finalidade de receber propostas e documentos de habilitação
para a contratação de empresas para fornecimento de merenda escolar. Dando
início aos trabalhos, o pregoeiro saudou o licitante presente e apresentou a equipe
de apoio. A seguir, fez o credenciamento do licitante, estando credenciado o Sr.
Marcos Antônio Furlanetto, representante da empresa IZOLDA MARIA FERLA
FURLANETTO ME. Logo após, foram recebidos os envelopes da proposta e
documentos de habilitação para o certame. Ato contínuo, foi aberto o envelope de n°
01 – Proposta Financeira, sendo que os valores estão em tabela anexa.  As
amostras forma analisadas pelo CAE, sendo que todas foram aprovadas. Foi então
aberta a negociação direta com o licitante. O valores finais estão discriminados na
tabela anexa, igualmente rubricadas por todos os presentes. Encerrada a fase de
proposta financeira, o pregoeiro deliberou acerca do critério de aceitabilidade de
preços, julgando válidos os preços finais ofertados, com base na planilha de custos
do Município. A seguir, o pregoeiro deu início à fase de habilitação, mediante a
abertura do envelope nº 2 da empresa vencedora. Em análise à documentação, o
pregoeiro deliberou em habilitar a empresa IZOLDA MARIA FERLA FURLANETTO
ME. Desta forma, o Pregoeiro declara vencedora a empresa IZOLDA MARIA
FERLA FURLANETTO ME  nos itens 01, 03, 04, 05, 06, 07, 10, 11, 14, 15, 16, 17,
19, 20, 21, 22, 23, 24, 28, 31, 33, 35, 37, 38, 40, 41, 42, 44 e 45 com o valor total de
R$ 18.251,46 (dezoito mil duzentos e cinqüenta e um reais com quarenta e seis
centavos) para a entrega da merenda escolar, objeto do edital. Os itens 02, 08, 09,
12, 13, 18, 25, 26, 27, 29, 30, 32, 34, 36, 39 e 43 não obtiveram cotação. Inquirido
acerca de eventuais manifestações de recurso contra o certame, o representante da
empresa abriu mão deste. Nada mais havendo a constar, foi lavrado a presente ata,
que após lida e achada conforme vai assinada pelos presentes, encaminhando-se
ao Sr. Prefeito Municipal para que tome ciência desta.

IT
E

M
Q

T
D

U
N

D
E

S
C

R
IÇ

Ã
O

T
O

T
A

L
(R

$)

1
20

0
U

N
A

C
H

O
C

O
LA

T
A

D
O

E
M

P
O

in
st

an
tâ

ne
o,

em
ba

la
ge

m
de

40
0g

r,
in

gr
ed

ie
nt

es
in

di
sp

en
sá

ve
l:

ca
ca

u
em

pó
,

aç
úc

ar
co

m
ar

om
a

na
tu

ra
l,

se
m

co
ra

nt
es

ar
tif

ic
ia

is
,

no
m

ín
im

o
de

6
vi

ta
m

in
as

e
m

in
er

ai
s.

va
lid

ad
e

m
ín

im
a

de
12

m
es

es
a/

co
nt

ar
da

da
ta

 d
e

en
tr

eg
a.

 2

,4
5

 4
90

,0
0

2
58

P
C

T
A

C
U

C
A

R
 C

R
IS

T
A

L
5

K
G

 v
al

id
ad

e
m

ín
im

a
de

 6
 m

es
es

 a
 c

/ d
a

da
ta

 d
e

en
tr

eg
a

 -

3
20

K
G

M
IS

T
U

R
A

 P
A

R
A

 B
O

LO
 d

iv
er

so
s

sa
bo

re
s-

 v
al

id
ad

e
m

ín
im

a
de

 1
2

m
es

es
 a

 c
/ d

a
da

ta
 d

e
en

tr
eg

a
 3

,6
3

 7
2,

60

4
16

0
P

C
T

B
IS

C
O

IT
O

 M
A

R
IA

 4
00

G
 ti

po
 M

ar
ia

 d
oc

e,
 v

al
id

ad
e

m
ín

im
a

de
 6

 m
es

es
 a

 c
/ d

a
da

ta
 d

e
en

tr
eg

a
 2

,8
0

 4
48

,0
0

5
80

P
C

T
B

IS
C

O
IT

O
 S

A
LG

A
D

O
 4

00
G

 ti
po

 c
ria

r
cr

ak
er

, v
al

id
ad

e
m

ín
im

a
de

  6
 m

es
es

  a
 c

/ d
a

da
ta

 d
e

en
tr

eg
a

 2
,8

0
 2

24
,0

0
6

25
0

U
N

E
R

V
IL

H
A

 2
00

G
 e

m
ba

la
ge

m
 te

tr
a

pa
k

pe
so

 d
re

na
do

 2
00

gr
, v

al
id

ad
e

m
ín

im
a

1
an

o
 1

,2
5

 3
12

,5
0

7
35

0
U

N
M

IL
H

O
 e

m
ba

la
ge

m
 te

tr
a

pa
k

pe
so

 d
re

na
do

 2
00

gr
, v

al
id

ad
e

m
ín

im
a

1
an

o
 1

,2
5

 4
37

,5
0

8
32

P
C

T
F

A
R

IN
H

A
 T

R
IG

O
 E

S
P

E
C

IA
L

05
 K

G
 v

al
id

ad
e

m
ín

im
a

de
 3

 m
es

es
 a

 c
on

ta
r

da
 d

at
a

de
 e

nt
re

ga

 -

9
60

K
G

F
A

R
IN

H
A

 T
R

IG
O

 E
S

P
E

C
IA

L
01

 K
G

 v
al

id
ad

e
m

ín
im

a
de

 3
 m

es
es

 a
 c

on
ta

r
da

 d
at

a
de

 e
nt

re
ga

 -

10

22
LT

F
E

R
M

E
N

T
O

E
M

P
O

LA
T

A
12

5
G

R
bi

ol
óg

ic
o,

se
co

-
em

ba
la

ge
m

de
12

5g
r

-
va

lid
ad

e
m

ín
im

a
de

24
m

es
es

a
c/

da
da

ta
de

 e
nt

re
ga

 3

,6
7

 8
0,

74

11
34

LT
F

E
R

M
E

N
T

O
 E

M
 P

O
 L

A
T

A
 1

00
 G

R
 q

uí
m

ic
o,

 s
ec

o
-

va
lid

ad
e

m
ín

im
a

de
 1

2
m

es
es

 a
 c

/d
a

da
ta

 d
e

en
tr

eg
a

 1
,6

3
 5

5,
42

12

20
0

U
N

O
LE

O
de

so
ja

pa
ra

us
o

do
m

es
tic

o
re

fin
ad

o,
em

ba
la

ge
m

pe
t

de
90

0m
l.

va
lid

ad
e

m
ín

im
a

de
6

m
es

es
a

c/
da

da
ta

de
en

tr
eg

a
 -

13
20

E
M

B
C

A
F

E
 E

M
 P

O
 g

ra
nu

la
do

, e
m

ba
la

ge
m

 c
om

 ta
m

pa
, c

om
 2

00
gr

 -
 v

al
id

ad
e

m
ín

im
a

6
m

es
es

 a
 c

/ d
a

da
ta

 e
 e

nt
re

ga

 -

14
15

0
K

G
C

A
R

N
E

M
O

ID
A

de
1a

qu
al

id
ad

e
fr

es
ca

co
m

od
or

no
rm

al
,

ac
on

di
ci

on
ad

a
em

em
ba

la
ge

m
pl

ás
tic

a
de

50
0g

r,
co

nt
en

do
co

m
 p

ra
zo

 d
e

va
lid

ad
e

m
ín

im
a

de
 3

0
di

as
 a

 c
/ d

a
da

ta
 d

e
en

tr
eg

a
 1

0,
45

 1

.5
67

,5
0

15
20

P
C

T
A

M
ID

O
 D

E
 M

IL
H

O
 5

00
G

 v
al

id
ad

e
m

ín
im

a
de

 6
 m

es
es

 a
 c

/ d
a

da
ta

 d
e

en
tr

eg
a

 2
,7

5
 5

5,
00

16

50
0

K
G

B
A

N
A

N
A

pr
at

a
de

pr
im

ei
ra

qu
al

id
ad

e,
co

m
ca

sc
a

un
ifo

rm
e

se
m

fe
rim

en
to

s
ou

de
fe

ito
s

e
co

m
po

nt
o

de
m

at
ur

aç
ão

ad
eq

ua
do

 n
o

m
om

en
to

 d
a

en
tr

eg
a.

 2

,0
9

 1
.0

45
,0

0

17
65

0
U

N
B

E
B

ID
A

 L
A

C
T

E
A

 d
iv

er
so

s
sa

bo
re

s,
 e

m
ba

la
ge

m
 d

e
1

lit
ro

, v
al

id
ad

e
m

ín
im

a
de

 3
0

di
as

  a
 c

/ d
a

da
ta

 d
e

en
tr

eg
a

 1
,8

8
 1

.2
22

,0
0

18
20

0
P

C
T

B
IS

C
O

IT
O

 C
A

S
E

IR
O

 3
50

G
R

 d
iv

er
so

s
sa

bo
re

s,
 e

tiq
ue

ta
do

 c
om

 a
s

in
fo

rm
aç

õe
s

nu
tr

ic
io

na
is

, p
es

o
e

da
ta

 d
e

va
lid

ad
e

 -

19
15

0
K

G
C

E
B

O
LA

 g
ra

úd
a,

 p
ad

rã
o

un
ifo

rm
e,

 d
es

en
re

st
ia

da
 e

 d
e

1ª
 q

ua
lid

ad
e

 2
,2

0
 3

30
,0

0
20

16
0

U
N

D
O

C
E

 D
E

 L
E

IT
E

 c
re

m
os

o
po

te
 4

00
gr

, v
al

id
ad

e
m

ín
im

a
de

 1
2

m
es

es
 a

 c
/ d

a
da

ta
 d

e
en

tr
eg

a
 2

,6
8

 4
28

,8
0

LI
C

IT
A

Ç
Ã

O
 M

O
D

A
LI

D
A

D
E

 P
R

E
G

Ã
O

 N
° 0

15
/1

2
-

V
A

LO
R

E
S

 F
IN

A
IS

U
N

IT
. (

R
$)

M
E

R
E

N
D

A
 E

S
C

O
LA

R
IZ

O
LD

A

21
25

0
K

G
LA

R
A

N
JA

 ti
po

 V
al

en
ci

a
gr

aú
da

 d
e

1ª
 q

ua
lid

ad
e,

 c
om

 g
ra

u
de

 m
at

ur
aç

ão
 a

de
qu

ad
o

no
 m

om
en

to
 d

a
en

tr
eg

a
 1

,2
5

 3
12

,5
0

22
40

0
K

G
M

A
Ç

A
gr

aú
da

tip
o

ga
la

de
1ª

qu
al

id
ad

e,
co

m
ca

sc
a

lis
a

e
se

m
fe

rim
en

to
s,

co
m

gr
au

de
m

at
ur

aç
ão

ad
eq

ua
do

no
m

om
en

to
 d

a
en

tr
eg

a
 2

,6
5

 1
.0

60
,0

0

23
20

0
K

G
M

A
M

Ã
O

F
O

R
M

O
S

A
de

1ª
qu

al
id

ad
e,

co
m

ca
sc

a
lis

a
e

se
m

fe
rim

en
to

s,
co

m
gr

au
de

m
at

ur
aç

ão
ad

eq
ua

do
no

m
om

en
to

da
 e

nt
re

ga

 2
,3

8
 4

76
,0

0
24

25
0

D
Z

O
V

O
S

 T
IP

O
 2

 d
e

ga
lin

ha
 ti

po
 b

ra
nc

o
-

dz
, c

om
 v

al
id

ad
e

m
ín

im
a

de
 1

5
di

as

 2
,8

0
 7

00
,0

0
25

2.
00

0
U

N
P

Ã
O

 D
E

 C
A

C
H

O
R

R
O

 Q
U

E
N

T
E

 8
0g

r
ca

da
 u

ni
, c

on
te

nd
o

et
iq

ue
ta

 c
om

 o
s

va
lo

re
s

nu
tr

ic
io

na
is

 e
 p

ra
zo

 d
e

va
lid

ad
e

 -

26
30

0
K

G
P

A
O

 F
R

A
N

C
E

S
 5

0G
 ti

po
 c

ac
et

in
ho

, c
on

te
nd

o
et

iq
ue

ta
 c

om
 v

al
or

es
 n

ut
ric

io
na

is
 e

 p
ra

zo
 d

e
va

lid
ad

e
 -

27

20
0

K
G

P
E

S
S

E
G

O
de

1ª
qu

al
id

ad
e,

co
m

ca
sc

a
lis

a
e

se
m

fe
rim

en
to

s,
co

m
gr

au
de

m
at

ur
aç

ão
ad

eq
ua

do
no

m
om

en
to

da
en

tr
eg

a
 -

28

10
0

L
S

U
C

O
 IN

T
E

G
R

A
L

sa
bo

r
de

 u
va

, c
on

te
nd

o
et

iq
ue

ta
, v

al
or

es
 n

ut
ric

io
na

is
 e

 p
ra

zo
 d

e
va

lid
ad

e
 8

,8
0

 8
80

,0
0

29
10

0
L

S
U

C
O

 IN
T

E
G

R
A

L
sa

bo
r

de
 la

ra
nj

a,
 c

on
te

nd
o

et
iq

ue
ta

, v
al

or
es

 n
ut

ric
io

na
is

 e
 p

ra
zo

 d
e

va
lid

ad
e

 -

30
20

0
U

N
C

U
C

A
 S

E
M

 R
E

C
H

E
IO

 5
00

G
 c

on
te

nd
o

et
iq

ue
ta

, i
ng

re
di

en
te

s,
 v

al
or

es
 n

ut
ric

io
na

is
 e

 p
ra

zo
 d

e
va

lid
ad

e
 -

31

20
U

N
B

R
O

C
O

LI
S

 n
ov

o,
 fi

rm
e

e
in

ta
ct

o
in

se
nt

o
de

 m
at

er
ia

l t
er

ro
so

 d
e

1ª
 q

ua
lid

ad
e,

 c
ol

or
aç

ão
 u

ni
fo

rm
e

e
se

m
 m

an
ch

as

 2
,1

5
 4

3,
00

32

68
0

L
LE

IT
E

 L
O

N
G

A
 V

ID
A

 in
te

gr
al

, e
m

ba
la

ge
m

 te
tr

a
pa

k
de

 1
 li

tr
o

 -

33
40

K
G

M
A

R
A

C
U

JÁ
 p

ad
rã

o
m

éd
io

 u
ni

fo
rm

e,
 m

ad
ur

o
de

 1
ª

qu
al

id
ad

e
 3

,7
8

 1
51

,2
0

34
80

K
G

M
O

R
T

A
D

E
LA

m
ag

ra
,

se
m

cu
bo

s
de

go
rd

ur
a,

fa
tia

da
,

em
ba

la
da

em
sa

co
s

pl
ás

tic
os

de
50

0g
r,

co
m

va
lid

ad
e

m
ín

im
a

de
30

 d
ia

s
 -

35

40
K

G
LI

M
Ã

O
 ta

hi
ti,

 c
as

ca
 li

sa
, g

ra
u

m
éd

io
 d

e
am

ad
ur

ec
im

en
to

 2

,1
0

 8
4,

00

36
40

0
P

C
T

P
Ã

O
 F

A
T

IA
D

O
 5

00
G

 ti
po

 s
an

du
íc

he
, v

al
id

ad
e

m
ín

im
a

de
 3

0
di

as

 -

37
30

0
K

G
P

E
IT

O
D

E
F

R
A

N
G

O
co

ng
el

ad
o

se
m

pe
le

,s
em

os
so

,a
co

nd
ic

io
na

do
em

em
ba

la
ge

m
de

01
kg

,d
ev

id
am

en
te

se
la

da
co

m
pr

az
o

de
 v

al
id

ad
e

m
ín

im
a

de
 3

0
di

as
 d

o
pr

az
o

de
 e

nt
re

ga

 7
,7

8
 2

.3
34

,0
0

38
15

0
K

G
Q

U
E

IJ
O

 F
A

T
IA

D
O

 ti
po

 m
us

sa
re

la
 fa

tia
do

, e
m

ba
la

do
 e

m
 s

ac
os

 p
lá

st
ic

o
de

 5
00

gr
, c

om
 v

al
id

ad
e

m
ín

im
a

de
 3

0
di

as

 1
6,

90

 2
.5

35
,0

0
39

20
0

K
G

S
A

LS
IC

H
A

 r
es

fr
ia

da
, e

m
ba

la
do

 e
m

 s
ac

os
 d

e
1k

g,
 c

om
 d

at
a

de
 v

al
id

ad
e

m
ín

im
a

de
 3

0
di

as

 -

40
12

0
U

N
T

E
M

P
E

R
O

 V
E

R
D

E
 te

nr
o

e
fr

es
co

, d
e

1ª
 q

ua
lid

ad
e,

 m
ol

ho
 c

on
te

nd
o

sa
ls

a
e

ce
bo

lin
ha

 1

,3
5

 1
62

,0
0

41
10

0
K

G
T

O
M

A
T

E
 lo

ng
a

vi
da

, g
ra

úd
o

gr
au

 m
éd

io
 d

e
am

ad
ur

ec
im

en
to

, c
as

ca
 li

sa
 s

em
 fe

rim
en

to
s

de
 1

ª
qu

al
id

ad
e

 2
,1

0
 2

10
,0

0
42

29
0

K
G

S
A

LS
IC

H
Ã

O
m

is
to

(f
ra

ng
o

e
su

ín
o)

co
ng

el
ad

o,
ac

on
di

ci
on

ad
os

em
em

ba
la

ge
m

pl
ás

tic
as

de
1k

g,
co

nt
en

do
in

fo
rm

aç
ão

nu
tr

ic
io

na
l e

 d
at

a
de

 v
al

id
ad

e
m

ín
im

a
de

 3
0

di
as

  .

 8
,4

3
 2

.4
44

,7
0

43
10

0
U

N
M

O
LH

O
 D

E
 T

O
M

A
T

E
 3

40
G

, v
al

id
ad

e
m

ín
im

a
de

 1
2

m
es

es

 -

44
40

U
N

C
R

E
M

E
 V

E
G

E
T

A
L

C
O

M
 S

A
L

po
te

 c
om

 5
00

gr
, c

om
 v

al
id

ad
e

m
ín

im
a

de
 1

2
m

es
es

 1

,7
5

 7
0,

00

45
20

K
G

S
A

L
F

IN
O

 D
E

 C
O

Z
IN

H
A

 io
da

do
 1

kg
, v

al
id

ad
e

m
ín

im
a

de
 1

2
m

es
es

 1

,0
0

 2
0,

00

T
O

T
A

L
G

A
N

H
O

 P
E

LA
S

 E
M

P
R

E
S

A
S

18
.2

51
,4

6